CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Gabinete do Deputado RODOLFO NOGUEIRA – PL/MS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam

solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro do Desenvolvimento Agrário

e Agricultura Familiar, no sentido de informar a data e pauta da reunião do

Ministro com o líder da Frente Nacional de Lutas (FNL), Sr. José Rainha Júnior.

JUSTIFICATIVA

No dia 03/08, em audiência Pública na Comissão Parlamentar de
Inquérito do Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST), a testemunha, sr.
José Rainha Júnior, informou ao relator, deputado federal Ricardo Salles e aos
demais membros presentes daquela comissão que foi ao Ministério do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, conversar com o Ministro
Paulo Teixeira, em seu gabinete para tratar de “questões pontuais”.

Em pesquisa no sitio oficial do respectivo órgão, não fora localizada a
referida reunião.

Por esse motivo, solicito informações para que o Ministério encaminhe a
data correta e pauta e se a agenda realmente aconteceu.

Sala das Sessões,    em  03  de  agosto  de 2023,

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal

PL/MS

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar, sobre a
agenda institucional com o líder da Frente
Nacional de Lutas (FNL), Sr. José Rainha

Júnior.

*C
D2

39
60

91
21

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239609121300

RI
C

n.
19

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
3

11
:0

6:
41

.7
80

 -
M

ES
A